BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 5326/TCHQ-GSQL
V/v hướng dẫn hàng chưa tái xuất khẩu hết và chuyển cửa khẩu xuất hàng
	Hà Nội, ngày 08 tháng 9 năm 2009

Kính gửi: Công ty Cổ phần Du lịch Đầu tư - Xuất nhập khẩu Long Tuyền
(địa chỉ: khu 4, P. Trần Phú, Móng Cái, Quảng Ninh)
Trả lời công văn đề ngày 22/08/2009 của Công ty Cổ phần Du lịch Đầu tư Xuất nhập khẩu Long Tuyền về việc nêu tại trích yếu; Để tránh phải lưu kho, bãi dẫn đến tồn đọng hàng hóa tại khu vực cửa khẩu Móng Cái và tạo thuận lợi cho Công ty hoạt động kinh doanh xuất nhập khẩu hàng hóa, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1) Chi cục Hải quan cảng Hải Phòng KV3: tiếp nhận bản chính tờ khai tái xuất số 5100/XT/KV3 ngày 05/06/2009 (bản lưu người khai hải quan) có xác nhận số lượng hàng hóa (số lượng và số ký hiệu containers chứa mặt hàng bông sợi tổng hợp) đã thực xuất khẩu ra khỏi Việt Nam tại cửa khẩu Chi Ma - Lạng Sơn của Chi cục Hải quan cửa khẩu Chi Ma - Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn để thực hiện thanh khoản tờ khai tạm nhập số 5169/NTX/KV3 ngày 05/06/2009 theo quy định; thực hiện thủ tục tái xuất đối với số lượng hàng chưa xuất khẩu khi chủ hàng có yêu cầu.
2) Chi cục Hải quan cửa khẩu Móng Cái: thực hiện giám sát đối với số lượng hàng chưa xuất khẩu đang lưu tại kho, bãi cửa khẩu Móng Cái; thực hiện giám sát và xác nhận trên tờ khai tái xuất số lượng hàng thực xuất khẩu ra khỏi Việt Nam khi chủ hàng tái xuất hàng hóa.
3) Trách nhiệm của chủ hàng: nộp cho Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Hải Phòng KV3 bản chính tờ khai tái xuất số 5100/XT/KV3 ngày 05/06/2009 (bản lưu người khai hải quan) có xác nhận số lượng hàng hóa (số lượng và số ký hiệu containers chứa mặt hàng bông sợi tổng hợp) đã thực xuất khẩu ra khỏi Việt Nam tại cửa khẩu Chi Ma - Lạng Sơn của Chi cục Hải quan cửa khẩu Chi Ma - Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn; khẩn trương phối hợp với đối tác mua hàng nước ngoài để thực hiện xuất khẩu số lượng hàng còn lại ra khỏi Việt Nam trong thời gian sớm nhất.
Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường